13、营业外收入本期金额比上期金额减少 80,251,89.91 元，减幅 81.59%，主要系报告期内收到的政府补助比上期减少所致。

14、所得税费用本期金额比上期金额增加 5,988,947.08 元，增幅 776.28%，主要系上一报告期原国产设备投资抵免应交所得税

所致。
15、经营活动产生的现金流量净额比上期金额增加 46,684,789.75 元，增幅 111.69%，主要系报告期内营业收入增加，收到货

款相应增加所致。

山东联合化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

3

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.2.4 其他

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项 承诺人 承诺内容 履行情况

股改承诺 不适用 不适用 不适用

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺 不适用 不适用 不适用

重大资产重组时所作承诺 不适用 不适用 不适用

发行时所作承诺 王宜明

1、避免同业竞争的承

诺；2、自股票上市之日

起 36 个月内，不转让或

者委托他人管理其本次

发行前已持有的发行人

股份，也不由发行人收

购该部分股份。

王宜明先生信守承诺，报告期内未发生违反

上述承诺事项的情形。

其他承诺（含追加承诺） 不适用 不适用 不适用

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩 归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%

归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动

幅度为：
-20.00% ～～ 10.00%2010 年度净利润同比变动幅

度的预计范围
公司预计归属于上市公司股东的净利润比上年同期减少 20%至增长 10%。

2009 年度经营业绩 归属于上市公司股东的净利润（元）： 80,075,976.50

业绩变动的原因说明

公司预计归属于母公司所有者的净利润同比变化的主要原因是：
1、上半年受国内市场需求不足、供大于求的局面影响，公司产品价格低位徘徊，造成公司盈利

能力下降。
2、下半年受物价上涨等因素推动，公司所用原材料及公司产品价格均出现一定幅度的上涨。

3、下半年随着公司已竣工项目的运转日趋正常，各项目效益开始显现。

山东联合化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

4

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

§4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：山东联合化工股份有限公司   2010 年 09 月 30 日   单位：

元

期末余额 年初余额
项目

合并 母公司 合并 母公司

流动资产：

  货币资金 169,083,570.04 157,087,579.50 279,971,238.85 228,796,788.26

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据 67,458,375.76 57,016,373.29 56,957,222.45 55,902,966.95

  应收账款 24,066,529.40 18,012,717.15 12,381,919.95 11,978,070.56

  预付款项 120,484,528.18 94,469,822.11 71,154,610.33 39,846,645.20

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  应收利息

  应收股利

  其他应收款 4,886,249.45 39,030,022.19 5,418,462.09 23,611,472.78

  买入返售金融资产

  存货 97,866,228.27 65,679,876.00 52,551,094.94 31,361,529.89

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 30,000,000.00 30,000,000.00

流动资产合计 513,845,481.10 461,296,390.24 478,434,548.61 391,497,473.64

非流动资产：

  发放贷款及垫款

  可供出售金融资产

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资  138,920,774.19  144,608,198.03

  投资性房地产 89,451.22 89,451.22 94,315.63 17,733,385.55

  固定资产 606,624,882.30 393,254,813.37 214,247,833.29 152,026,210.69

  在建工程 28,530,644.24 22,531,856.27 314,161,694.21 187,031,374.55

  工程物资 45,380,848.66 14,786,866.46 37,287,901.61 14,130,552.65

  固定资产清理

山东联合化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

5

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 128,152,079.02 115,065,216.02 86,199,750.45 62,673,970.50

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 551,888.93 551,888.93 587,145.98

  递延所得税资产 3,605,806.80 3,962,991.46 2,214,985.75 1,665,100.10

  其他非流动资产

非流动资产合计 812,935,601.17 689,163,857.92 654,793,626.92 579,868,792.07

资产总计 1,326,781,082.27 1,150,460,248.16 1,133,228,175.53 971,366,265.71

流动负债：

  短期借款 175,000,000.00 125,000,000.00 125,000,000.00 75,000,000.00

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债

  应付票据 58,086,000.00 49,600,000.00 68,386,300.00 26,331,000.00

  应付账款 269,359,055.01 190,310,247.53 148,706,033.79 107,748,742.63

  预收款项 8,264,969.80 9,153,855.21 7,815,437.27 7,582,388.34

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬 2,371,119.21 2,153,154.06 1,969,800.95 1,498,092.05

  应交税费 -11,111,922.76 -11,606,606.13 -8,786,181.49 -10,510,619.78

  应付利息

  应付股利

  其他应付款 11,780,357.31 7,243,519.27 8,365,339.62 6,494,401.65

  应付分保账款

  保险合同准备金

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  一年内到期的非流动负债   20,000,000.00 20,000,000.00

  其他流动负债

流动负债合计 513,749,578.57 371,854,169.94 371,456,730.14 234,144,004.89

非流动负债：

  长期借款 20,000,000.00

  应付债券

  长期应付款

  专项应付款

  预计负债

  递延所得税负债

  其他非流动负债 3,600,000.00 3,600,000.00 1,800,000.00 1,800,000.00

非流动负债合计 23,600,000.00 3,600,000.00 1,800,000.00 1,800,000.00

负债合计 537,349,578.57 375,454,169.94 373,256,730.14 235,944,004.89

山东联合化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

6

所有者权益（或股东权益）：

  实收资本（或股本） 222,984,000.00 222,984,000.00 222,984,000.00 222,984,000.00

  资本公积 241,427,925.58 241,387,358.53 233,607,925.58 233,583,015.79

  减：库存股

  专项储备 13,426,602.48 12,705,535.63 11,335,163.86 9,047,833.89

  盈余公积 32,829,194.66 32,829,194.66 32,829,194.66 32,829,194.66

  一般风险准备

  未分配利润 267,149,600.39 265,099,989.40 247,465,085.53 236,978,216.48

  外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计 777,817,323.11 775,006,078.22 748,221,369.63 735,422,260.82

少数股东权益 11,614,180.59 0.00 11,750,075.76

所有者权益合计 789,431,503.70 775,006,078.22 759,971,445.39 735,422,260.82

负债和所有者权益总计 1,326,781,082.27 1,150,460,248.16 1,133,228,175.53 971,366,265.71

4.2 本报告期利润表

编制单位：山东联合化工股份有限公司   2010 年 7-9 月   单位：元

本期金额 上期金额
项目

合并 母公司 合并 母公司

一、营业总收入 229,754,449.57 183,052,105.79 136,229,989.81 126,559,399.74

其中：营业收入 229,754,449.57 183,052,105.79 136,229,989.81 126,559,399.74

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 216,251,040.23 167,015,409.97 127,270,861.37 107,727,464.11

其中：营业成本 190,168,600.28 146,881,752.50 108,776,843.44 93,889,904.86

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净

额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 1,265,327.38 826,727.50 246,641.45 126,631.97

   销售费用 3,646,112.80 3,748,356.09 4,260,520.60 5,073,155.28

   管理费用 19,232,019.01 14,853,591.58 12,363,204.87 8,688,326.16

   财务费用 1,826,385.99 220,951.16 -245,230.68 -78,373.34

   资产减值损失 112,594.77 484,031.14 1,868,881.69 27,819.18

  加：公允价值变动收益（损失

以“-”号填列）
  -582,900.69 -582,900.69

   投资收益（损失以“-”号

填列）
  811,511.26 811,511.26

   其中：对联营企业和合

山东联合化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

7

营企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“-”号填

列）
13,503,409.34 16,036,695.82 9,187,739.01 19,060,546.20

  加：营业外收入 606,771.17 469,827.44 4,770,494.61 4,700,427.46

  减：营业外支出 881,638.06 861,943.06 3,737,228.47 3,725,424.77

   其中：非流动资产处置损失

四、利润总额（亏损总额以“-”
号填列）

13,228,542.45 15,644,580.20 10,221,005.15 20,035,548.89

  减：所得税费用 842,753.14 3,259,332.75 3,711,756.22 3,946,209.27

五、净利润（净亏损以“-”号填

列）
12,385,789.31 12,385,247.45 6,509,248.93 16,089,339.62

   归属于母公司所有者的净

利润
12,370,778.85 12,385,247.45 6,559,626.33 16,089,339.62

   少数股东损益 15,010.46 0.00 -50,377.40

六、每股收益：

   （一）基本每股收益 0.06 0.06 0.03 0.07

   （二）稀释每股收益 0.06 0.06 0.03 0.07

七、其他综合收益 0.00 0.00 767,817.30 767,817.30

八、综合收益总额 12,385,789.31 12,385,247.45 7,277,066.23 16,857,156.92

   归属于母公司所有者的综

合收益总额
12,370,778.85 12,385,247.45 7,327,443.63 16,857,156.92

   归属于少数股东的综合收

益总额
15,010.46 0.00 -50,377.40 0.00

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：山东联合化工股份有限公司   2010 年 1-9 月   单位：元

本期金额 上期金额
项目

合并 母公司 合并 母公司

一、营业总收入 546,442,269.39 489,412,972.33 418,732,186.61 381,827,679.05

其中：营业收入 546,442,269.39 489,412,972.33 418,732,186.61 381,827,679.05

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 507,288,467.51 432,454,154.78 389,590,278.03 333,144,593.32

其中：营业成本 437,058,270.56 377,296,844.56 342,489,065.01 299,343,189.29

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净

额

   保单红利支出

山东联合化工股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

8

   分保费用

   营业税金及附加 2,227,443.05 1,362,130.00 1,966,601.20 1,128,490.59

   销售费用 11,812,388.81 12,586,304.15 11,579,343.12 13,793,231.37

   管理费用 53,640,476.52 39,225,259.97 37,662,401.01 22,512,419.98

   财务费用 2,200,922.59 703,839.46 -4,508,189.72 -4,104,400.30

   资产减值损失 348,965.98 1,279,776.64 401,057.41 471,662.39

  加：公允价值变动收益（损失

以“-”号填列）
  -103,401.00 -103,401.00

   投资收益（损失以“-”号

填列）
  5,144,781.62 5,144,781.62

   其中：对联营企业和合

营企业的投资收益

   汇兑收益（损失以“-”号填

列）

三、营业利润（亏损以“-”号填

列）
39,153,801.88 56,958,817.55 34,183,289.20 53,724,466.35

  加：营业外收入 1,810,634.88 1,372,290.46 9,835,824.79 9,442,973.03